Seguono in ordine di tempo gli *Statuta civitatis Sarzanæ reformata tempore magnificorum ac potentum dominorum Protectorum Comperarum Sancti Georgii Excelsæ Reipublicæ Januæ, ac magnifici et generosi domini Jacobi Italiani patricii genuensis ac dictæ civitatis reform. capitanei et commissarii, eiusque assessoris et vicarii clarissimi J. U. doct. Dominici Francisci Bonaventuræ Pontremulensis, et revisa correctæ et emendata per magnificum dominum Benedictum ex comitibus de Cellis aureatæ militiæ doctorem et equitem ac magnificum dominum Benedictum de Benetis doctorem et equitem, ac eximium et nobilem doctorem dominum Nicolaum Mascardum sarzanenses reformatores pro maiori commodo et utilitate habitantium, et sic in forma delucidata et per Communitatem electos et spetialiter deputatos etc. Parmæ, apud Antonium Viottum, 1529. In 4.º, di car. LXIX. — Sono distribuiti in cinque libri. Ai quali fanno seguito: *Capitula MM. DD. Protectorum Comperarum S. Georgii excelsi Communis Januæ, M. CCCC. LXXXIII, die XXV Aprilis*; nonchè altri datati *MDXI die Lunæ XVII Novembris*.*

La Civico-Beriana possiede un esemplare di questi medesimi statuti in codice cartaceo del secolo XVIII, *ad usum et commodum Francisci Mariæ Camosci*. Inoltre una versione seguita da un *Compendio storico della città di Sarzana dall'anno 1407 al 1562*, del dottor Francesco Cicala, si ha in un codice cartaceo del XVII secolo, custodito nella Biblioteca della R. Università. Altro esemplare di questa versione è rammentato dallo Sforza, che lo dice appartenente agli eredi Lari.

Corrono del pari a stampa le seguenti:

Reformationes ad nonnullas rubricas Statuti civitatis Sarzanæ cum aliis legibus ad politicam et civilem gubernationem eiusdem successivis temporibus promulgatis, ad ordinem reductæ per eximium j. c. et advocatum M. Therentium Barachini, et egregium D. Jo. Baptistam Ricciotti, cives primi ordinis dictæ civitatis, speciali deputatione et singu-

lari vigilantia per illustrium DD. Jo. Antonii Ricciotti, Joseph Bardi, et Jo. Francisci Calevi, antianorum dictæ civitatis anni 1704, et permissu Serenissimi Senatus Serenissimæ Reipublicæ Genuæ domini nostri, sub auspiciis Illustrissimi domini Pauli Francisci Spinulæ etc. Genuæ, Typis Antonii Casamaræ. — In foglio, di pag. 120.

SINODI DIOCESANI

Constitutiones Episcopatus Lunensis Sarzanensis quas magna cura summaque diligentia Rev. D. Thomas de Benettis de Sarzana eiusdem diæcesis episcopus et comes imprimi iussit etc. Pisæ, typis Ugonis Ruggerii, MCCCCXCIII.

Constitutiones et decreta condita in diæcesana Synodo Lunen. Sarzanen. sub Ill.^{mo} et Rev.^{mo} D. Benedicto Lomellino . . . cardinali etc. Genuæ, apud Antonium Bellonum, 1580.

Constitutiones editæ, et promulgatæ in Synodo diæcesana Lunen. Sarzanen. quam . . . Joan. Baptista Bracellius . . . episcopus lunen sarzanen. et comes, habuit anno MDLXXXII. die xij Septemb. etc. Lucæ apud Vincentium Busdrachium, 1584.

Constitutiones Lunensis Sarzanensis Diæcesis, quas habitis synodis frequentibus tribus Jo. Baptista Salvagus lunen. sarzan. episcopus et comes tulit etc. Lucæ, apud Octavianum Guidobonum et Balthasarem de Judicibus, 1619.

Constitutiones synodales ab Ill.^{mo} et Rever.^{mo} D. D. Prospero Spinula Lunensi Sarzanensi episcopo et comite editæ . . . die IV Maij M. DC. XLII. Massæ. M. DC. XLII. Typis Francisci delle Dote.

Constitutiones et decreta synodalia ab . . . Jo. Baptista Spinula Sanctæ Lunen. Sarzanen. Ecclesiæ episcopo etc., in Diæcesana Synodo habita . . . diebus octava, nona et decima Aprilis 1674. Massæ, Typis Hieronymi Marini, 1674.

Constitutiones synodales ab Jo. Hieronymo Nasello Sanctæ Lunensis Sarzanensis . . . Ecclesiæ episcopo et comite editæ et celebratæ, anno 1702. Parmæ, typis Rossetti, MDCCII.

Appendix eorum omnium quæ citantur in constitutionibus synodalibus. Parmæ, typ. Rossetti, MDCCIV.

Constitutiones synodales ab Illustrissimo et Reverendissimo D. D. Ambrosio Spinula . . . Sarzanensis Ecclesiæ episcopo et comite editæ . . .

die sexta, septima et octava Junii anni 1717. Massæ, Typis Peregrini Frediani, 1717.

SARZANELLO.

Se dobbiamo all' illustre Carlo Promis la *Storia del forte di Sarzanello*, andiamo debitori al già tante volte lodato cav. Sforza di averne scovato, illustrato e pubblicato per le stampe il suo antico statuto; nè crediamo poter far di meglio, che di riferire a questo articolo quanto egli ha scritto a pag. 51 del suo *Saggio*.

Ordinamenta castri Sarzanæ a. D. MCCCL. Lucæ, typis B. Canovetti, MDCCCLXX. In 8.º di pag. 16. — Sono preceduti da una breve letteruccia dell' editore Giovanni Sforza di Montignoso all' amico suo Alessandro Magni, Griffi, sarzanese. Vennero compilati dagli anziani e dai consiglieri del Comune di Sarzanello nell' anno 1350, per riformare in alquante parti il vecchio statuto, ora disperso; una copia del quale nel 1335 si conservava a Pisa nell' Archivio pubblico, come apparisce da un inventario delle carte di quella Repubblica, scritto appunto nel detto anno. Gli ordinamenti si dividono in sei capitoli come appresso: *I. De salario potestatis, notarii et famuli dicti castri. II. De nuntiis eligendis et eorum officio. III. De ambaxiata et salario ambaxiatorum. IV. De sequimento potestatis. V. De officio et salario saltariorum. VI De furnariis.*

« L' autore della presente bibliografia ne discorre assai diffusamente nella sua dissertazione che ha per titolo: *Della signoria di Castruccio e de' Pisani sul borgo e forte di Sarzanello in Lunigiana*; in calce alla quale dissertazione si veggono a stampa questi ordinamenti, di cui il presente libriccino, tirato in soli xxxiv esemplari, fuori di commercio, è la seconda edizione. Di recente furono per la terza volta pubblicati dal comm. Francesco Bonaini a pag. 1075 e segg. del II volume degli *Statuti inediti della città di Pisa*.

» *Statuta communis terræ castri magni Sarzanæ.* — Codice membranaceo in foglio di carte 40 numerate, che si conserva a Sarzana nell' Archivio del Comune. Comincia con queste parole:

In nomine Domini, amen. Ad honorem Dei Omnipotentis et Beatæ Virginis Mariæ matris Domini nostri Yhu Xpi, et devotissimi militis sancti Martini patroni dictæ terræ, comunis et hominum ipsius castri

Sarzanæ et ad honorem et magnificum statum serenissimi domini nostri, domini Regis Franchorum, et magnifici illustris principis domini nostri domini gubernatoris Januæ et communitatis ipsius civitatis Januæ, et ad perpetuam pacem bonum et utilitatem dicti communis et hominum castri Sarzanæ, amen. Fuerunt inchoata infrascripta statuta et ordinata et compillata per providos viros videlicet: per Mucium quondam Pasqualis, Aidantem filium Martini, Michaelem condam Persevallis et Vegnudum condam Gilii, omnes terrigenos dicti castri Sarzanæ, de mandato voluntate et deliberacione tocus concilii et certorum aliorum bonorum virorum dictæ terræ castri Sarzanæ, in millesimo quadringentesimo octavo inditione prima, die

» Dividonsi tali statuti in tre libri, de' quali il primo consta di 48 capitoli, di 48 il secondo, e di 53 il terzo. Vennero approvati e ratificati dal R. Governatore di Genova e dal Consiglio degli Anziani gli 8 di marzo del 1409 ».

SASSO (vedi *Otto Luoghi*),

SAVIGNONE.

Nella Biblioteca di S. M. in Torino si conservano gli *Statuta civilia et criminalia iurisdictionis Savignoni. MCCCCLXXXVII. Per me Carolum Morandum descripta anno M·D·C·II, die XIII iunii, nondum in lucem edita.* — Codice cartaceo in foglio, del secolo XVII; incompleto.

SAVONA.

Le preziose carte di franchigie concesse nel secolo XI agli uomini del castello di Savona dai suoi Marchesi, sono state pubblicate dall'erudito conte di S. Quintino nelle *Osservazioni critiche sopra alcuni particolari delle storie del Piemonte e della Liguria*, stampate negli *Atti della R. Accademia delle scienze di Torino* (1). Nel rimandare impertanto il lettore all'esame di tali documenti nel citato volume, passeremo a far cenno de' suoi *Statuti*, che in buona copia si conservano in quel ricco archivio, in cui ci si